
РЕШЕНИЕ № 08-04-53

21 мая 2015 года                           г.Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского У ФАС России) в
составе:

Швалов А.Г.- зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Сухоплюев Д.В.- зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Газизов М.М.- ведущий специалист-эксперт отдела контроля
закупок,членКомиссии,

в отсутствие представителей государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский
технический колледж им. А.И. Покрышкина» (далее - ГБОУ НСО «НТК им. А.И.
Покрышкина»),

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351200006315000009 на поставку стеклообоев в соответствии с ч.15 ст.99 ФЗ № 44-
ФЗ в связи с поступлением обращения ГБОУ НСО «НТК им. А.И. Покрышкина» о
нарушениях Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе...»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0351200006315000009
размещено на официальном сайте РФ www.zakupki.gov.ru 16.03.2015г.

В Новосибирское УФАС России обратилось ГБОУ НСО «НТК им. А.И. Покрышкина» с
просьбой выдать предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе в сфере закупок в связи с тем, что при формировании на
сайте извещения о проведении электронного аукциона заказчиком ошибочно был
выбран пункт «Невозможно определить объем работ, услуг», при этом заказчиком
количество товара, требуемого к поставке, определено и установлено в
аукционной документации в размере 13 380 м2.

Комиссия Новосибирского УФАС России, проанализировав обращение заказчика,
установила, что заказчиком действительно в п.2.3 аукционной документации, а
также в описании объекта закупки аукционной документации количество товара,
необходимо к поставке, установлено в размере 13 380 м2, в то время как в
извещении о проведении электронного аукциона объем товара, подлежащего
поставке, не установлен. Таким образом, заказчиком на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru размещена недостоверная информация о количестве товара,
подлежащего поставке.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15 ст.99, п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №
44-ФЗ Комиссия Новосибирского У ФАС России,

РЕШИЛА:

1.                       Признать ГБОУ НСО «НТК им. А.И. Покрышкина» разместившим на



официальном сайте www.zakupki.gov.ru недостоверную информацию о закупке.

2.                       Выдать ГБОУ НСО «НТК им. А.И. Покрышкина» и аукционной комиссии
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-189

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

21 мая 2015 года                                      г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского У ФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Сухоплюев Д.В.- зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Газизов М.М.- ведущий специалист-эксперт отдела контроля
закупок,членКомиссии,

на основании своего решения № 08-04-53 от 20.05.2015г. по результатам
рассмотрения обращения заказчика - ГБОУ НСО «НТК им. А.И. Покрышкина» о
нарушении ГБОУ НСО «НТК им. А.И. Покрышкина» при проведении электронного
аукциона на поставку стеклообоев (извещение № 0351200006315000009)
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее ФЗ № 44-ФЗ),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства РФ о контрактной системе в сфере
закупок заказчику - ГБОУ НСО «НТК им. А.И. Покрышкина» необходимо:

1. Прекратить нарушение законодательства о контрактной системе, а именно,
прекратить размещать на официальном сайте www.zakupki.gov.ru
недостоверную информацию.

2. Внести изменения в аукционную документацию в соответствии с решением №
08- 04-53 от 20.05.2015г. и настоящим предписанием.

3. Продлить срок подачи заявок в соответствии с законодательством о
контрактной системе в сфере закупок.

Для устранения нарушения законодательства РФ о контрактной системе в сфере
закупок комиссии по осуществлению закупок ГБОУ НСО «НТК им. А.И. Покрышкина»
необходимо:



Отменить решения единой комиссии, зафиксированные во всех протоколах по
данному электронному аукциону.

Для устранения нарушения законодательства о контрактной системе в сфере
закупок электронной площадке ООО «РТС-тендер» обеспечить возможность
исполнения решения № 08-04-53 от 20.05.2015г. и настоящего предписания.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания ГБОУ
НСО «НТК им. А.И. Покрышкина» необходимо сообщить в адрес Новосибирского
УФАС России до 03.06.2015г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица


